


II Krajowe Sympozjum ni.: 
Problemy budowy oraz eksploatacji maszyn 
i urzgdzeń rolniczych 

Problemy budowy oraz eksploatacji maszyn i urzą-
dzeń rolniczych są znaczącym kompleksem spraw 
związanych z racjonalizacją produkcji rolniczej. 
Powszechnie obserwowany deficyt środków technicz-
nych w rolnictwie wpływa na pogorszenie warunków 
wytwarzania żywności. 

Postulat pełniejszej mechanizacji procesów pro-
dukcji rolniczej rodzi konieczność opracowania 
i wdrożenia szeregu nowych, uproszczonych maszyn 
i urządzeń według przyjętych założeń kompleksowej 
koncepcji mechanizacji gospodarki indywidualnej 
i uspołecznionej. W realizacji tych zadań, których 
wykonawcą w głównej mierze jest przemysł ma-
szyn rolniczych, winno ściśle współdziałać zaplecze 
naukowo-badawcze wspomagając ten przemysł wy-
nikami badań istniejących wyrobów oraz propo-
zycjami nowych rozwiązań. Powyższe działania poz-
walają na wprowadzenie do eksploatacji nowych 
lub udoskonalonych maszyn i urządzeń rolniczych 
zwłaszcza takich, które tworzą i poszerzają linie 
technologiczne najważniejszych procesów produkcji 
rolniczej. 

Wychodząc naprzeciw tym Hroblemom zorganizo-
wano w dniach 23 i 24 września II Krajowe Sym-
pozjum nt.: Problemy budowy oraz eksploatacji ma-
szyn i urządzeń rolniczych. Głównym organizatorem 
Sympozjum był Instytut Mechaniki Filii Politechni-
ki Warszawskiej w Płocku przy współudziale: Ko-
mitetu Techniki Rolniczej PAN, Oddziału Wojewódz-
kiego SIMP w Płocku i Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. 

W Sympozjum wzięły udział 102 osoby z 23 ośrod-
ków naukowych i przemysłowych. Zgłoszono ogółem 
94 referaty. 

Sympozjum to zbiegło się z XXX-lec iem istnie-
nia specjalności „Maszyny Rolnicze" w Politechnice 
Warszawskiej oraz XV-leciem powstania Filii Poli-
techniki Warszawskiej w Płocku. 

Uruchomienie specjalności „Maszyny Rolnicze" 
w Politechnice Warszawskiej jest zasługą zmarłego 
w 1981 r. prof. Czesława Kanafojskiego, który rów-
nież stworzył teoretyczne podstawy tego kierunku 
opracowując kilkutomową monografię pt.: Teoria 
i Konstrukcja Maszyn Rolniczych. Jego pamięci po-
święcono materiały Sympozjum. Autorzy „materia-
łów" w ok. 50°/o są wychowankami prof. Czesława 
Kanafojskiego, a w całości kontynuatorami rozwija-
nej przez niego dziedziny naukowej. 

Cele organizowanego Sympozjum były następu-
jące: 
— przedstawienie i przeanalizowanie dorobku nau-

kowego (badawczego, konstrukcyjnego, technolo-
gicznego, eksploatacyjnego) ośrodków zajmujących 
się techniką rolniczą, 

— połączenie doświadczeń przemysłu maszynowego, 
zaplecza technicznego rolnictwa, instytutów 

branżowych i uczelni w zakresie węzłowych pro-
blemów mechanizacji rolnictwa, 

— integracja środowiska naukowego i przemysłowe-
go w zakresie problematyki maszyn rolniczych. 
Zgodnie z założonymi celami w pierwszym dniu 
Sympozjum (obrady plenarne) koncentrowano się 
wokół następujących problemów: 

— potrzeby w zakresie zabezpieczenia rolnictwa 
w środki techniczne (przedstawił mgr inż. Woj-
ciech Ratyński — Dyrektor Departamentu Tech-
niki Ministerstwa Rolnictwa), 

— analiza możliwości dalszego rozwoju konstrukcji 
maszyn rolniczych przy obecnym stanie badań 
(przedstawił prof. dr hab. inż. J. Haman — se-
kretarz V Wydziału Nauk Rolniczych i Leśnych 
PAN), 

— ocena obecnego stanu i rozwoju produkcji środ-
ków technicznych mechanizacji rolnictwa do 
1980 r. (przedstawił prof. dr Roman Fąfara — 
IBMER), 

— problemy optymalizacji i eksploatacji obiektów 
technicznych (przedstawili: prof. dr inż. Henryk 
Bernacki — Prorektor Politechniki Warszawskiej 
ds. Filii w Płocku i doc. dr hab. Lech Dwil iń-
ski — IBMER). 
W drugim dniu Sympozjum obrady przebiegały 

w czterch problemowych sesjach naukowych. 

S e s j a p i e r w s z a ukierunkowana została na pro-
blematykę budowy i badań maszyn rolniczych. Głów-
ne problemy, które stanowiły przedmiot obrad tej 
sesji to: 
— metodyczne konstruowanie maszyn rolniczych, 
— sposoby pomiaru i oceny oporów jednostkowych 

zespołów uprawowych gleby, 
— wpływ zastosowania napędu na efekty pracy ze-

społów roboczych, 
— ocena stanu stosowania węzłów łożyskowych 

w krajowych maszynach rolniczych, 
— problemy związane z procesem ścinania źdźbeł 

zbóż, młócenia i transportu ziarna w maszynach 
do zbioru zbóż, 

— technologia zbioru słomy pokombajnowej, 
— analiza uszkodzeń bulw ziemniaczanych przy zbio-

rze mechanicznym. 
Ogółem w sesji I wygłoszono 14 referatów 

(w kilku przypadkach syntezy referatów). 

S e s j a d r u g a dotyczyła konstrukcji oraz badań 
urządzeń i aparatów stosowanych w rolnictwie. 
Główne problemy występujące w czasie obrad to: 
— urządzenie przenośnikowe i podnośnikowe w trans-

porcie materiałów rolniczych, 
— problemy wysiewu nasion, nawozów granulowa-

nych, płynnych środków chemicznych, 
— zużycie energii na rozdrabnianie ciał kruchych, 
— termosprężanie oparów w cukrowni. 
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Ogółem w sesji II wygłoszono 15 referatów. 
S e s j a t r z e c i a grupowała wybrane zagadnienia 
dotyczące s i lników i ciągników rolniczych, a w 
szczególności: 
— wpływ mechanizacji rolnictwu na ugniatanie glo-

by i sposoby pomiaru oraz możliwości zmniejsze-
nia tego ugniatania, 

— zasilanie silnika wysokoprężnego dwupaliwowego 
(metanolem i olejem napadowym), 

— problemy zużycia paliwa i zasysania powietrz: 
w silniku spalinowym, 

• zanieczyszczenie olejów smarowych wodą. 
problemy sposobu połączenia i hamowania zesta-
wu ciągnik-maszyna rolnicza. 
Ogółem w sesji III wygłoszono 14 referatów. 

S e j a c z w a r t a ukierunkowana została na pro-
blematyki, eksploatacji maszyn i urządzeń rolni-

czych Główne problemy występujące w czasie obrad 
to. 

- teoretyczne podstawy eksploatacji maszyn i urzą-
dzeń, 

— metodyka wdrażania do eksploatacji maszyn no-
wego typu, 

— problemy oceny odnawialności maszyn rolniczych, 
— system zabezpieczania przed korozją maszyn rol-

niczych, 
— wpływ konserwacji maszyn na ich niezawodność. 

- problemy regeneracji napraw maszyn rolniczych 
— problemy mechanizacji i automatyzacji produkcji 

części maszyn rolniczych. 
Ogółem w sesji IV wygłoszon > 13 referatów 

(w wiciu przypadkach synte/.y tematycznie zbieżnych 
referatów). 

W obradach uczestniczył Komitet Technik; Rol-
niczej V Wydziału Nauk Rolniczych i Leśnych P il-
skiej Akademii Nauk. W trakcie obrad i dyskusji 
ucz.o tnicy Sympozjum zgłosili szereg interesujących 
wnio.>ków i zaleceń, które przyjęto w następującym 
brzmieniu: 
1 Instytut Mechaniki Filii PW w Płocku przy 

współpracy Komitetu Techniki Rolniczej PAN' • 
gunizownć będzie w odstępach 2—3-łetnich Kra-
jowe Sympozja dotyczące problemów budowy 

eksploatacji maszyn rolniczych. Organizowane 

.Sympozja nazwać Imieniem Profc-ora Czesława 
Kanafojskiego. 

2. Komitet Techniki Rolniczej P A N podejmie sta-
.ania związane z ufundowaniem nagrody za pra-
ce wyróżniające się oryginalnością rozwiązania 
technicznego w dziedzinie techniki rolniczej i na-
daje jej nazwę Nagrudy im. Prof. Czesława Ka-
nafojskiego. 

3. Resorty Gospodarcze, tj. Ministerstwo Hutnictwa 
i Przemysłu Maszynowego oraz Ministerstwo Rol-
nic'.wa i Gospodarki Żywnościowej winny zwięk-
szyć nakłady na rozwój badań maszyn i urządzeń 
rolniczych (dot. głównie zaplecza badawczo-rozwo-
j uogo przemysłu maszyn rolniczych i zaplecza 
techniczej obsługi rolnictwa). 

4. W organizowanych sympozjach w większym niż 
dotychczas stopniu włączyć przedstawicieli zakła-
dów przemysłowych produkujących maszyny rol-
nicze do merytorycznego udziału w dyskusjach, 
tworząc w ten sposób ściślejszy związek między 
praktyką a nauką. 

5. Organizować cykliczne spotkania (np. co 2 lata) 
przedstawicieli uczelni kształcących w specjal-
ności „maszyny i urządzenia rolnicze" w celu 
koordynacji treści programów nauczania oraz w y -
miany poglądów i doświadczeń. Spotkania te po-
winny się odbywać pod merytoryczym nadzorem 
Ministerstwa Nauki Szkolnictwa Wyższego i Tech-
niki. 

i; Utworzyć stałą wystawę /modernizowanych i wys-
pecjalizowanych maszyn rolniczych dla gospodarstw 
indywidualnych Wystawę usytuować np. przy 
Targach Poznali kich. 

7. Instytut Mechaniki Filii PW w Płocku podejmie 
.-'.:'rama związane z ufundowaniem stypendium 
i::i. Prof. Czesława Kanafojskiego dl;, wyróżnia-
jącego się studenta na specjalności „Maszyny 
i Urządzenia Rolnicze". 
W godzinach popołudniowych uczestnicy Sym-

pozjum wraz z członkami Komitetu Technik; Rol-
niczej PAN zapoznali się z działalnością Towarzy-
stwa Naukowego Płockiego i zabytkami Płocka, w y -
słuchując referatu wygłoszoneg prze.: Prezesa To-
warzystwa. 

Daniela Zuk 
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